
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 28 de Março de 2019.
Diretoria de Administração Geral 
dos Estabelecimentos Penais, da 
Secretaria de Estado da Justiça - 
SEJUS.

Protocolo 470453

DECRETO Nº 1073-S, de 
27.03.2019

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ROGER DA SILVA CAMPOS, para 
exercer o cargo de provimento em 
comissão de Agente de Serviço II, 
ref. QC-06, da Secretaria de Estado 
da Saúde.

Protocolo 470456

DECRETO Nº 1074-S, de 
27.03.2019

NOMEAR, de acordo com o artigo 
12, inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
HENRIQUE ASSAD MACEDO, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Supervisor I, ref. 
QC-01, da Secretaria de Estado da 
Saúde.

Protocolo 470458

DECRETO Nº 1075-S, de 
27.03.2019

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
OLENIR DA SILVA CEZARIO, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gerente de 
Reintegração Social e Cidadania, 
Ref. QCE - 03, localizada na 
Gerência de Reintegração Social e 
Cidadania - GERESC, da Secretaria 
de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 470460

DECRETO Nº 1076-S, de 
27.03.2019

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ELTON BATISTA DOS SANTOS, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Motorista de 
Gabinete, Ref. QC-04, localizado na 
Penitenciária Agrícola do Espírito 
Santo - PAES, da Secretaria de 
Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 470461

DECRETO Nº 1077-S, de 
27.03.2019

TORNAR SEM EFEITO o Decreto 
n° 1050-S, de 22/03/19, publicado 
no Diário Oficial de 25/03/19.

Protocolo 470462

DECRETO Nº 1078-S, de 
27.03.2019

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
DINAMARA GONÇALVES ROSA 
DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especial Nível I, Ref. 
QCE-04, da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- SEAMA.

Protocolo 470463

DECRETO Nº 1079-S, de 
27.03.2019

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
KELLY CRISTINA PAGANI, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Técnico 
Fazendário, ref. QC-02, da 
Secretaria de Estado da Fazenda.

Protocolo 470464

DECRETO Nº 1080-S, de 
27.03.2019

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
GABRIEL PONCIO MATTAR, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial 
Fazendário I, ref. QCE-04, da 
Secretaria de Estado da Fazenda.

Protocolo 470465

DECRETO Nº 1081-S, DE 27 DE 
MARÇO DE 2019

Dispõe sobre a transferência de 
cargo de provimento em comissão, 
sem elevação da despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 91, 
inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido da 
Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFAZ para a Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA, 01 
(um) cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especial 
Nível I, Ref. QCE-04.

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, aos 27 dias do 
mês de março de 2019, 198º da 
Independência, 131º da República 
e 485º do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 470466

DECRETO Nº 1082-S, DE 27 DE 
MARÇO DE 2019.

Altera o Decreto nº 1366-S, de 
11/09/2018, que nomeou os 
membros para compor Conselho 
Estadual de Saúde - CES/ES, 
no triênio setembro de 2018 / 
setembro de 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 91, 
inciso III da Constituição Estadual, 
e com as informações constantes 
do processo n° 83358056,

DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 1366-S, 
de 11/09/2018, que nomeou os 
membros para compor o Conselho 
Estadual de Saúde - CES/ES, 
para exercer o mandato no triênio 

compreendido entre setembro 
de 2018 a setembro de 2021, 
passa a vigorar com as seguintes 
alterações:
“Art. 1º [...]
I - REPRESENTANTES DOS 
USUÁRIOS
a). Grupo de Portadores de 
Doenças Reumáticas do Espírito 
Santo - GRUPAES:
Titular: [...]
Suplente: Heldo Salgueiro Silva
[...]
II - REPRESENTANTES DOS 
TRABALHADORES NA ÁREA DE 
SAÚDE
a). Sindicato dos Médicos Estado 
do Espírito Santo - SIMES
Titular: Mauricio Aquino Paganotti
Suplente: Walter Andreas Klander 
Junior
[...]
III - REPRESENTANTES DE 
GESTORES E PRESTADORES 
DE SERVIÇOS DE SERVIÇO DE 
SAÚDE
[...]

d). representantes dos hospitais 
públicos, filantrópicos ou privados 
contratados ou conveniados ao 
SUS:
d).1. Federação das Santas Casas 
e Hospitais Filantrópicos do Estado 
do Espírito Santo - FEHOFES
[...]
2º Titular: Ricardo Ewald
Suplente: [...]
[...]”

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 27 
dias do mês de março de 2019, 198º 
da Independência, 131º da República 
e 485º do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 470467

DECRETO Nº 4394-R, DE 27 DE 
MARÇO DE 2019.

Prorroga o prazo previsto no artigo 
3° do Decreto n° 4.351-R, de 01 de 
janeiro de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 91, 
III e V, da Constituição Estadual,

DECRETA:
Art. 1º Fica prorrogado até 31 
de dezembro de 2019, o prazo 
previsto no artigo 3° do Decreto n° 
4.351-R, de 01 de janeiro de 2019, 
para análise da proposta do Plano 
de Trabalho.

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 27 
dias do mês de março de 2019, 198º 
da Independência, 131º da República 
e 485º do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 470444

RETIFICAÇÃO

Na redação do Decreto nº 1056-S, 
de 22/03/2019, publicado no Diário 
Oficial de 25/03/2019,

ONDE SE LÊ:

... Paulo Alfonso Meneguelli ...

LEIA-SE:

... Paulo Alfonso Menegueli ...
Protocolo 470475

Secretaria de Estado do 
Governo   -  SEG -

PORTARIA Nº 039-S, DE 27 DE 
MARÇO DE 2019.

Altera a Portaria nº 001-S, de 
08/02/2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
GOVERNO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 98, inciso 
VI da Constituição Estadual,

RESOLVE:

Art. 1° A Portaria nº 001-S, 
de 08/02/2018, que designa 
servidores para constituírem o 
Escritório Local de Processos 
/ ELP da Secretaria de Estado do 
Governo, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 1º [...]
I. Gilberto Siqueira da Hora 
Gonzaga, nº funcional 3391752;
II. João Arruela Maio Sobrinho, nº 
funcional 2793830;
III. Paulo Mendes de Oliveira 
Lopes, nº funcional 3318680.”

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 27 de março de 2019.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado do Governo

Protocolo 470217

PORTARIA Nº 001-R, DE 27 DE 
MARÇO DE 2019.

Revoga o inciso V da Portaria nº 
006-R, de 28/12/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
GOVERNO, no uso das atribuições 
previstas no artigo 98, inciso II, da 
Constituição Estadual,

RESOLVE:

Art. 1º Fica revogado o inciso V da 
Portaria nº 006-R, de 28/12/2017, 
publicado no Diário Oficial de 
29/12/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado do Governo

Protocolo 470223


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-03-28T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




